



Emnekode : FIL-103
Kandidatnr. : 4187
Dato : 13.12.12
Ark nr. : 1 av 8

Oppgave 1

Platon's metafysikk omhandler mye om det han kaller former. Disse ~~ideene~~ ^{ideene} forklares av Platon som perfekte. Formene eksisterer i ideverden, som Platon mener er den "virkelige" verden. Med dette mener han at det finnes to typer av verden, - den materiske verden der vi lever og sanser denne er sansbar, foranderlig og materiell. Den andre verden er ideverden. Dette er den verden han ser på som virkelig. Her eksisterer de overnulte formene, samt er denne verden immateriell, uforanderlig og tenkbar.

Det at Platon har to verdensbilder gjør han til en dualist, ~~som~~ ^{som} på grunn av hans todelte syn. Dette kalte han The divided line.

Formene er også settet inn i et hierarki. Dette vil si at noen former er viktigere enn andre. Den formen Platon ser på som viktigst, og er derav øverst i hierarkiet er Det Gode.

For å vise mer av Platon's metafysikk



Emnekode : FIL-103
Kandidatnr. : 4187
Dato : 12.12.12
Ark nr. : 2 av 8

Kan vi trekke inn The cave. The cave er en oppdiktet fortelling om fanger som hadde vært stengt inne i en hule i alle sine år. De var bundet slik at de kun så bakveggen i hulen foran seg. Bak fangene var det et bål som lystilte. Mellom fangene og bålet gikk det mennesker med gjendstander formet som dyr, mennesker og så videre. Det er ikke rart da at fangene tenkte at disse skyggene som ble dannet på veggen var virkeligheten.

Senere ~~ble~~ ble fangene tvunget til å reise seg å gå ut. Da de snudde seg så de bålet og fornuene. Dette gjorde de usiklere. Da de kom ut fikk de øye på Solen. Det var først nå de så den sanne virkeligheten. Det gikk opp for de at det er Solen som er den ~~er~~ viktigste og sterkeste lystkilde. Solen er det som gjør virkeligheten klar, som viser alle kroker og hjørner slik de er. Det er også Solen som styrer året og årstidene, og samt holder alt levende. Dette viser også Platons metafor om Solen.

Når man tenker på Platons metafor



Emnekode : FIL-103
Kandidatnr. : 4157
Dato : 12.12.12
Ark nr. : 3 av 8

Om solen, kan man få inntrykk av at solen for Platon er skaperen, ettersom solen holder alt levende, samt skaper dag og natt, sommer og vinter.

Om vi nå går tilbake til formene, ser vi også hans syn på at ideene er perfekte og at det vi ser er egentlig skygger av virkeligheten. Som sagt er ~~ideene~~ ideene perfekte, dette gjør at Platon også nevner at vi kan peke på noe som foreksempel Bent, og da kan man forklare Bent, men man kan ikke peke på selve ideen, som her hadde blitt mennesket, ettersom ideene finnes i ideverden og en annen dimensjon.

Platon nevner også ~~ideene~~ "Recollection" men mest i hans epistemologi. Dette går ut på at vi egentlig ikke "lærer" ting, men vi huskes eller minnes. Dette kommer av at sjelene våre engang ~~har~~ har bodd i ideverden, der de kun fikk med seg ~~kroppen~~ kroppen videre. Som Platon sa "De viste en gang alt men glemte det." Dette betyr at vi egentlig har all kunnskap i sjelen, men at den må minnes. Recollection betyr læren om erindring. Her kan man igjen treffe inn hans dualistiske



Emnekode : FIL-103
Kandidatnr. : 4187
Dato : 12.12.12
Ark nr. : 4. av 8

syn, da han mener at sjel og kropp har eksistert utenhverandre, og at de da er individuelt eksisterende.

Når man tenker på Platons etikk kan man tenke på både hans epistemologi og metafysikk. Han nevner at formen om Det Gode er øverst i hierarkiet, noe som tilsier at det å være god er viktig. Her kan man relatere hans idélære. Man kan også snakke om Platons syn på at alle goder er goder, men kun om de bygges under et ~~liv~~ liv av klokskap og innsikt. Han nevner at det er vanlig å søke goder som rikdom og et langt liv, men det er svært viktig at dette omhandler klokskap og innsikt, som forutsetter at man har etisk dyktighet. Hensikten må også være god.

Oppgave 2

Aristoteles mener at alle mennesker søker det gode. Det gode kan være forskjellig fra person til person, men at det er godt for den personen er en felles nevner. I hans hovedverk "Den nikomakiske etikk" drøfter han



Emnekode : FIL-103
Kandidatnr. : 4187
Dato : 12.12.12
Ark nr. : 5 av 8

etikk og hva goder er og om hvordan man oppnår lykken. Lykken er svært relevant til Aristoteles sin etikk, da han sier at lykken er den største gode og den de aller fleste søker. Og om man tenker litt videre fra det kommer man også frem til at uansett om personen søker rikdom, trygghet eller kunnskap og så videre, så oppnår denne personen hvertfall en slags lykke når hun eller han får det de ønsker.

Slik som Platon har et hierarki av former, har Aristoteles et hierarki av sjeler. Dette hierarkiet har de livløse og sjelløse tingene nederst, som vann, stener og jord, deretter er det planter som har en vegetativ sjel, som gjør at de kan bruke næring og samt det vokse. Etter den vegetative sjel kommer dyr, de har en motønsk og sensitiv sjel, som vil si at de har de samme egenskapene som planter men også evnen til å handle og bevege seg. Øverst i hierarkiet finner vi oss selv, oss mennesker. Vi har alt det dyrene har, i tillegg har vi egenskapen om å tenke oss frem til rasjonelle valg. Dette vil si at ~~vi~~ vi har en rasjonell sjel.



Emnekode : FIL-103
Kandidatnr. : 4187
Dato : 12.12.12
Ark nr. : 6 av 8

I likhet med Augustine mente Aristoteles at verden var skapt av en Gud. Men i forskjell fra Augustin som mente at Gud hadde skapt alt og at vi mennesker skal følge Gud, mente Aristoteles at den guden som hadde skapt verden kun var en unmoved mover. Dette vil si at all materian som trengtes for å skape verden, allerede var der, men guden var kun en som på en måte ga det en dytt. Aristoteles mener også at denne guden ikke har noen virkning på oss eller verden i ettertid.

For Aristoteles var det å søke det gode det samme som å søke kunnskap. Dette kan man koble opp mot hans etikk, da han mente at den største gode er lykke. Her mener han at kunnskap fører til lykke og gjør deg lykkelig. Aristoteles mente også at vi derfor burde drive med slitt som gir deg kunnskap, og da nevnte han "sykler" som metafysikk og astronomi.

Noe som var viktig for Aristoteles sin etikk var det at vi skulle prøve mest mulig og utfylle våre muligheter



Emnekode : FIL-103
Kandidatnr. : 4187
Dato : 12.12.12
Ark nr. : 7 av 8

og potensialer. Han mente at alt er dynamisk, at alt kan forandre seg, med et lite unntak som jeg skal komme tilbake til. Som han også nevner i sitt hovedverk "Den nikomakiske etikk" er at mennesker har sine funksjoner. Dette ~~gir~~ ~~gir~~ gir også muligheter og potensialer til å forandre eller forbedre oss. Dette mente han var svært viktig for oss. Her burde vi også anvende vår fornuft.

Fornuften er også et ord som går igjen i hans etikk. For å utvikle oss trengte vi fornuften, den gjør at vi handler riktig.

Som jeg nevnte i stad er det et unntak fra at han mener at alt er foranderlig og dynamisk. Aristoteles nevner nemlig naturlover. Med dette mener han at naturlover ikke kan forandres, ettersom dette følger logisk. Her bruker han et eksempel på en eikenøtt, der han sier at en eikenøtt kan ikke bli noe annet enn et eiketree. Dette ~~følger~~ ~~følger~~ følger logisk, slik som at vi som menneskebarn ikke kan vokse opp til å bli hester.



Emnekode : FIL-103
Kandidatnr. : 4187
Dato : 12.12.12
Ark nr. : 8 av 8

Når jeg nevner logikken her vil jeg også trekke inn at Aristoteles sees på som grunnlegger av logikken, og han tok opp ~~at~~ at motsigelser i metafysikken ikke finnes. En ting kan ikke både være og ikke være.

Her har jeg kommet frem til at lykke er svært sentralt for Aristoteles, da lykke er den største gode, og at lykke er å oppnå kunnskap.